

Số: /BC-TTHĐND

Đắk Glei, ngày tháng năm 2023

BÁO CÁO

Tình hình hoạt động 6 tháng đầu năm và chương trình công tác 6 tháng cuối năm 2023 của Thường trực HĐND huyện

Thực hiện Quy chế hoạt động của HĐND huyện nhiệm kỳ 2021-2026;

Thường trực HĐND huyện báo cáo tình hình hoạt động 6 tháng đầu năm và chương trình công tác 6 tháng cuối năm 2023 của Thường trực HĐND huyện.

I. TÌNH HÌNH HOẠT ĐỘNG 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2023.

Trong 6 tháng đầu năm 2023, Thường trực HĐND huyện đã triển khai thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Công tác chuẩn bị kỳ họp thứ 5 HĐND huyện:

Trên cơ sở Nghị quyết số 24/NQ-HĐND ngày 16/12/2022 của Hội đồng nhân dân huyện Đắk Glei về kế hoạch tổ chức các kỳ họp thường lệ trong năm 2023 của HĐND huyện, Thường trực HĐND huyện đã tổ chức Hội nghị Liên tịch để thống nhất nội dung, thời gian tổ chức Kỳ họp thứ 5 HĐND huyện khóa XV, nhiệm kỳ 2021-2026¹ đồng thời trình xin ý kiến Thống nhất của Thường trực Huyện ủy² trước khi tổ chức thực hiện đồng thời phân công các Ban HĐND huyện thẩm tra³ đối với các nội dung UBND huyện và các Cơ quan tư pháp và triển khai họp, đánh giá công tác chuẩn bị nội dung trước khi trình tại Kỳ họp thứ 5 HĐND huyện.

Thường trực HĐND huyện đã phối hợp với UBNDTTQVN huyện xây dựng kế hoạch TXCT trước kỳ họp thứ 5 để thông báo nội dung, thời gian, địa điểm tiến hành kỳ họp thứ 5, HĐND huyện khóa XV, nhiệm kỳ 2021-2026, Báo cáo trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri trước và sau kỳ họp thứ 4, HĐND huyện Khóa XV và tiếp thu một số ý kiến kiến nghị của cử tri.

Đến thời điểm hiện nay, công tác chuẩn bị nội dung trình kỳ họp thứ 5 HĐND huyện cơ bản được thực hiện đảm bảo theo quy định đề ra. Bên cạnh đó, để giải

¹ Thông báo số 10/TB-TTHĐND ngày 08/6/2023 của Thường trực HĐND huyện về nội dung, thời gian tổ chức Kỳ họp thứ 5 HĐND huyện khóa XV, nhiệm kỳ 2021-2026.

² Thông báo số 834-TB/HU ngày 31-5-2023 của Thường trực Huyện ủy về ý kiến kết luận về nội dung, thời gian tổ chức kỳ họp thứ 5 HĐND huyện khóa XV, nhiệm kỳ 2021-2026; Công văn số 883-CV/VPHU ngày 06/6/2023 của Văn phòng Huyện ủy về việc thay đổi thời gian tổ chức Kỳ họp thứ 5 HĐND huyện khóa XV, nhiệm kỳ 2021-2026.

³ Thông báo số 12/TB-TTHĐND ngày 27/6/2023 của Thường trực HĐND huyện phân công thẩm tra báo cáo, tờ trình và dự thảo Nghị quyết trình kỳ họp thứ 05 HĐND huyện khóa XV, nhiệm kỳ 2021-2026.

quyết các vấn đề phát sinh đột xuất theo yêu cầu của Chủ tịch UBND⁴, Thường trực HĐND huyện đã xem xét, bổ sung thêm 01 nội dung liên quan đến bổ sung nội dung phân bổ kế hoạch vốn đầu tư phát triển nguồn ngân sách Trung ương giai đoạn 2021-2025 bổ sung thực hiện chương trình MTQG trên địa bàn huyện đồng thời phân công Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện khẩn trương thẩm tra theo quy định.

2. Về tổ chức phiên họp Thường trực HĐND:

Các phiên họp thường kỳ hàng tháng của Thường trực HĐND huyện được tổ chức theo đúng quy định, đồng thời họp giao ban hàng tuần và họp đột xuất khi thấy cần thiết (riêng Phó Chủ tịch HĐND huyện, Phó các Ban HĐND huyện duy trì chế độ giao ban vào sáng thứ 2 hàng tuần với UBND huyện). Tại các phiên họp, Thường trực HĐND huyện đã xem xét và quyết định các nội dung theo thẩm quyền do UBND, Ban của HĐND và Văn phòng cùng cấp trình. Đại diện lãnh đạo UBND huyện và các cơ quan có liên quan được mời dự để báo cáo, giải trình làm rõ những nội dung trình theo yêu cầu của chủ tọa.

Trong 6 tháng đầu năm 2023, Thường trực HĐND huyện đã họp cho ý kiến đối với **13** nội dung do UBND huyện trình; **10** nội dung do Văn phòng trình. Sau phiên họp Thường trực HĐND huyện đã ban hành thông báo kết luận để các cơ quan trình triển khai thực hiện nhiệm vụ.

3. Công tác chỉ đạo, điều hòa phối hợp:

Thường trực HĐND huyện đã thực hiện tốt chức năng chỉ đạo, điều hòa, phối hợp hoạt động của các Ban HĐND theo quy định tại Luật Tổ chức Cánh quyền địa phương thông qua việc cho ý kiến vào chương trình công tác, chương trình giám sát, khảo sát của từng Ban theo hướng có trọng tâm, trọng điểm, đảm bảo thời gian, phạm vi giám sát; phân công các Ban đôn đốc, thẩm tra, giám sát việc thực hiện Nghị quyết của HĐND.

Đối với bộ phận tham mưu, giúp việc, phục vụ (Văn phòng HĐND-UBND huyện), Thường trực HĐND đã chỉ đạo kịp thời, sâu sát công tác tham mưu, giúp việc, phục vụ các kỳ họp của HĐND, phiên họp của Thường trực HĐND, phục vụ công tác TXCT, tiếp công dân, giám sát, khảo sát; đảm bảo các điều kiện hoạt động của HĐND, các cơ quan của HĐND và đại biểu HĐND.

4. Tiếp xúc cử tri, tiếp công dân và xử lý đơn, thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân:

- Về tiếp xúc cử tri (TXCT)

Thường trực HĐND huyện đã chỉ đạo các Tổ đại biểu HĐND huyện phối hợp với Ban Thường trực UBMTTQVN huyện tổ chức cho đại biểu TXCT sau kỳ họp thường lệ cuối năm 2022 và trước kỳ họp thường lệ 6 tháng đầu năm 2023; tiếp

⁴ Tờ trình số 115/TTr-UBND ngày 26/6/2023 của UBND huyện Đắk Glei về việc đăng ký bổ sung các nội dung trình Kỳ họp thứ 5, Hội đồng nhân dân huyện khóa XV, nhiệm kỳ 2021-2026.

tục thực hiện lồng ghép, tổ chức TXCT 2 cấp, 3 cấp trên cùng một địa bàn. Các ý kiến, kiến nghị được Thường trực HĐND huyện tổng hợp đầy đủ, chuyển cho các cơ quan chức năng xem xét, giải quyết, trả lời và báo cáo tại kỳ họp thường lệ của HĐND theo quy định.

Trong 6 tháng đầu năm 2023, Thường trực HĐND đã tổng hợp, tiếp thu **36** ý kiến, kiến nghị cử tri và gửi đến UBND huyện để được xem xét, giải quyết theo quy định⁵. Trong đó, sau kỳ họp thường lệ cuối năm 2022: **06** ý kiến; trước kỳ họp thường lệ 6 tháng đầu năm 2023: **30** ý kiến.

- Tiếp công dân; tiếp nhận, xử lý, theo dõi việc giải quyết đơn, thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân (sau đây viết tắt là đơn, thư).

Đã thực hiện nghiêm việc tiếp công dân định kỳ hàng tháng tại trụ sở Ban TCD huyện. Kết quả đã tổ chức tiếp định kỳ 06 lượt và không có đơn thư, kiến nghị phản ánh của công dân.

5. Hoạt động giám sát:

- Giám sát chuyên đề:

Đã tiến hành giám sát 01 chuyên đề. Hoạt động giám sát của Thường trực HĐND huyện được thực hiện đảm bảo theo kế hoạch, kịp thời nắm bắt được những vướng mắc, đưa ra kiến nghị để UBND huyện, cơ quan chuyên môn và UBND các xã, thị trấn xem xét, giải quyết.

- Giám sát kết quả giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri

Thường trực HĐND huyện đã phân công và thường xuyên theo dõi, đôn đốc các Ban HĐND huyện theo lĩnh vực phụ trách và các Tổ đại biểu HĐND huyện ứng cử trên địa bàn tăng cường công tác giám sát việc các cơ quan chức năng trả lời, giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri. Kết quả: Tổng số ý kiến, kiến nghị cử tri gửi đến trước và sau kỳ họp thường lệ năm 2022 là: **34** ý kiến. Ủy ban nhân dân huyện đã chỉ đạo trả lời, giải quyết **34/34** ý kiến đạt **100%**. Trong đó: Đã giải quyết xong: **11** ý kiến; Đang giải quyết **07** ý kiến; sẽ giải quyết **05**; thông tin, giải thích với cử tri: **11** ý kiến

- Tổ chức Phiên giải trình tại Phiên họp Thường trực HĐND:

Qua giám sát, nắm bắt tình hình địa phương, Thường trực HĐND huyện dự kiến xây dựng kế hoạch tổ chức phiên giải trình tại Phiên họp Thường trực HĐND huyện dự kiến trong tháng 8/2023 với 02 vấn đề mà cử tri và dư luận quan tâm: (1) Việc xem xét, trả lời ý kiến cử tri thôn 16/5 liên quan đến xây dựng Hội trường thôn 16/5; (2) Việc triển khai quy hoạch, xây dựng nghĩa trang huyện Đắk Glei tại thôn Chung Năng.

6. Công tác khác:

Đã phối hợp chặt chẽ, kịp thời với các cơ quan liên quan trong triển khai thực hiện nghiêm các chỉ đạo của tỉnh; chấp hành nghiêm sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy;

⁵ Báo cáo số 01/BC-TTHĐND ngày 13/1/2023 của Thường trực HĐND huyện về kết quả TXCT sau kỳ họp thứ 4 HĐND huyện và Báo cáo số 29/BC-TTHĐND ngày 28/6/2023 của Thường trực HĐND huyện về kết quả TXCT trước kỳ họp thứ 5 HĐND huyện.

thực hiện đầy đủ các quy trình, thủ tục về công tác nhân sự thuộc thẩm quyền; thực hiện đăng ký và tham gia các lớp bồi dưỡng kỹ năng, nghiệp vụ cho đại biểu HĐND huyện. Tiếp tục chỉ đạo đăng tải thông tin hoạt động của HĐND huyện trên trang thông tin điện tử huyện; đăng tải các Nghị quyết HĐND huyện đảm bảo đầy đủ.

Tổ chức Đoàn công tác HĐND huyện đi nghiên cứu, trao đổi, học tập kinh nghiệm tại các tỉnh Đắk Lắk, Đồng Tháp, Cần Thơ; Làm việc với Đoàn công tác HĐND huyện Lai Vung, tỉnh Đồng Tháp và huyện Buôn Đôn tỉnh Đắk Lắk đến trao đổi, học tập kinh nghiệm; HĐND huyện tổ chức tham gia diễn tập khu vực phòng thủ huyện năm 2023 thành công, kết quả xếp loại đạt loại Giỏi.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Những mặt đạt được: Trong 6 tháng đầu năm 2023, Thường trực HĐND đã thực hiện đảm bảo đúng chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn theo luật định, cụ thể: Chuẩn bị và tổ chức đảm bảo các Kỳ họp chuyên đề HĐND huyện; thực hiện tốt công tác điều hòa, phối hợp với BTT UBMTTQVN huyện trong việc tổ chức TXCT trước kỳ họp thứ 5; thường xuyên giám sát việc trả lời, giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri; tổ chức phiên họp thường kỳ HĐND huyện đảm bảo theo quy định, bên cạnh đó xem xét, cho ý kiến đối với một số nội dung UBND huyện trình góp phần đẩy nhanh tiến độ triển khai thực hiện các chương trình dự án đảm bảo quy định.

2 Tồn tại, hạn chế:

- Việc tổ chức giao ban Thường trực HĐND huyện với Thường trực HĐND các xã, thị trấn chậm được triển khai mặc dù Thường trực HĐND huyện đã xây dựng Kế hoạch tổ chức.

- Việc Tổ chức Phiên giải trình tại các Phiên họp Thường trực HĐND đến nay chưa tổ chức thực hiện được.

- Một số Tổ đại biểu HĐND huyện chưa xây dựng Chương trình giám sát của Tổ Đại biểu năm 2023.

- Hoạt động chất vấn của Đại biểu HĐND huyện tại các Kỳ họp còn ít.

- Công tác tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri sau các đợt TXCT còn chậm, chưa rõ nội dung vấn đề.

3. Nguyên nhân:

- Hầu hết lãnh đạo Thường trực HĐND nắm giữ các chức vụ chủ chốt, kiêm nhiệm và thực hiện nhiều công việc, tham gia dự họp, làm việc với các đoàn giám sát nhiều, bên cạnh đó trong 6 tháng đầu năm, Thường trực HĐND huyện bận tập trung chỉ đạo công tác diễn tập khu vực phòng thủ huyện do vậy chưa bố trí được thời gian phù hợp để tổ chức giao ban giao ban Thường trực HĐND huyện với Thường trực HĐND các xã, thị trấn cũng như Tổ chức Phiên giải trình tại Phiên họp Thường trực HĐND.

- Các Tổ đại biểu HĐND huyện chưa thật sự quan tâm dành thời gian thực hiện nhiệm vụ đại biểu HĐND.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ 6 THÁNG CUỐI NĂM 2023.

1. Dự họp giao ban Thường trực HĐND tỉnh với các huyện, thành phố lần thứ 4.
2. Tổ chức giao ban Thường trực HĐND huyện với Thường trực HĐND các xã, thị trấn.
3. Tổ chức Phiên giải trình tại Phiên họp Thường trực HĐND.
4. Chuẩn bị tốt tổ chức kỳ họp thứ 6 HĐND huyện và các Kỳ họp chuyên đề (nếu có).
5. Tổ chức hoạt động giám sát 6 tháng cuối năm 2023 của HĐND, Thường trực HĐND và các Ban HĐND huyện.
6. Tăng cường theo dõi, giám sát việc trả lời, giải quyết ý kiến, kiến nghị cử tri của UBND huyện và các ngành chức năng.
7. Duy trì tổ chức các phiên họp Thường trực HĐND huyện hàng tháng. Điều hòa, phối hợp chặt chẽ hoạt động của các Ban HĐND, đặc biệt trong công tác thẩm tra, giám sát,
8. Tổ chức cho Đại biểu HĐND huyện tiếp công dân theo quy định; tăng cường theo dõi, nắm bắt tâm tư, nguyện vọng của Nhân dân; tiếp nhận, xử lý, theo dõi việc giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân theo quy định.
9. Phối hợp với Tổ đại biểu HĐND tỉnh, Ban Thường trực UBMTTQVN huyện, Thường trực HĐND các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch TXCT và tổ chức cho Đại biểu TXCT sau Kỳ họp thứ 5 và trước kỳ họp thứ 6 HĐND huyện.
10. Thực hiện các nhiệm vụ phát sinh khác theo quy định.

Trên đây là báo cáo kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm 2023 của Hội đồng nhân dân huyện Đắk Glei khóa XV, nhiệm kỳ 2021-2026./.

Nơi nhận:

- Thường trực HĐND tỉnh (b/c);
- Văn phòng Đoàn ĐBQH&HĐND tỉnh (t/h);
- Thường trực Huyện ủy (b/c);
- Thường trực HĐND huyện (c/đ);
- Các Ban HĐND huyện (t/h);
- Lưu: VT.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

A Sô Lai